
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

Panicari Massimo P

 L'anno  duemiladiciannove il giorno  due del mese di aprile, alle ore 18:00, nella sala delle adunanze si é
riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in Prima
convocazione.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri:

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DEL

CONSIGLIO COMUNALE N. 33 DEL 02-04-2019

Antognozzi Tarcisio P Lampa Gabriela P

Bianconi Vanna P

Chirielli Silvia A Cruciani Pietro P

Pierandrei Pier Domenico P

Bianchi Sara Clorinda A Borioni Francesco P

Piermattei Rosa P

Orlandani Jacopo P Bompadre Mauro A

Meschini Giovanni P

Pezzanesi Michela P

Granata Sandro

Assegnati n. 17. In carica n. 17. Assenti n.    4. Presenti n.  13.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano presenti e assenti gli Assessori non Consiglieri:

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dott.    Scuderini Venanzio

Assume la presidenza il Sig. Granata Sandro, PRESIDENTE

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a discutere e
deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori :

Pezzanesi Michela
Pierandrei Pier Domenico
Lampa Gabriela

P

Paoloni Paolo P

Fattobene Francesco A

Oggetto: ATTO D'INDIRIZZO PER LA VERIFICA DI CONGRUITA' DEL VIGENTE "PIANO DI
CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL TERRITORIO COMUNALE" CON IL P.R.G.
COMUNALE.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 02-04-2019 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Gli interventi che si susseguono durante l’esame dell’argomento sono riportati integralmente nel verbale di
seduta che verrà inserito agli atti del presente punto all’ordine del giorno.

OMISSIS

Dopodichè,

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:

- che la L.R. 28/01, nel recepire i contenuti e le disposizioni della legge 26 ottobre 1995, n. 447
"Legge quadro sull'inquinamento acustico", ha dettato norme per la tutela dell'ambiente esterno e
dell'ambiente abitativo dall'inquinamento acustico e per migliorare la qualità della vita;

- che la Comunità Montana dell’Alte Valli del Potenza e dell’Esino (ora Unione Montana …), nella
figura del responsabile S.LL.P. Arch. Marta Stoppoloni, ha promosso la predisposizione dei vari
strumenti di pianificazione comunali, in sede comunitaria, nei limiti indicati nella lettera prot.
752/7e4 del 19/03/2007, assunta al Ns. prot. 5424 del 24/03/2007;

- che per il comune di San Severino Marche è stato redatto (a cura dell’Ing. Carmine Calafiore e
dell’arch. Cesare Bigiaretti) il vigente “Piano di classificazione acustica del territorio comunale”, ai
fini della corretta classificazione e dell'applicazione dei valori limite di emissione e dei valori di
attenzione di cui all'articolo 2, comma 1, lettere e), f) e g), della legge 447/1995, e al fine di
conseguire i valori di qualità di cui all'articolo 2, comma 1, lettera h), della medesima legge,
tenendo conto delle preesistenti destinazioni d'uso, ed indicando altresì le aree da destinarsi a
spettacolo, a carattere temporaneo, ovvero mobile, ovvero all'aperto;

- che il vigente “Piano di classificazione acustica del territorio comunale” è stato adottato con Ns.
deliberazione consiliare n. 96 del 28.11.2006 e che con deliberazione consiliare n. 43 del 22.05.2007 è
stato definitivamente approvato, con le necessarie rettifiche adeguative apportate in esito alle
osservazioni ed ai pareri rilasciati dai competenti enti ed amministrazioni coinvolti nel
procedimento;

CONSIDERATO:

- che dopo l’approvazione del “Piano di classificazione acustica del territorio comunale” sono
pervenute ulteriori richieste di rettifica da parte dell’ENEL, relative alle cabine elettriche;

- che in sede di approvazione definitiva del “Piano Regolatore Generale” P.R.G. Comunale, giusta
Del. C.C. n. 78 del 28/11/2014, è stato dato atto che  si rende necessario “provvedere all’affidamento
di apposito incarico, a tecnico specializzato in acustica, per la verifica di conformità con il vigente
“Piano di Zonizzazione Acustica Comunale”, nonché al relativo, sollecito, adeguamento nel caso in
cui tale verifica evidenziasse che gli adeguamenti del P.R.G., operati in esito ai sopraggiunti rilievi
provinciali, presentino situazioni di non conformità con le indicazioni dello specifico piano di



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 02-04-2019 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

settore;

- che recentemente sono pervenute ulteriori richieste, da parte della “Venerabile Confraternita
Corpus Domini”, relative ad una richiesta di “abrogazione parziale piano comunale classificazione
acustica” relativa agli immobili ricadenti in zona agricola, siti in Loc. Berta – Rocchetta, identificati
al catasto al Foglio n. 114 con le particelle nn. 34, 57, 71, 72, 90, 111, 113, 152, 153, 154, 156, 158, 159,
167, 170, 174, 178, 179, 181, 182, 187, 188, 189;

RILEVATO

- che da una generale verifica di conformità delle nuove previsioni insediative della variante
generale al P.R.G. Comunale con il vigente “Piano di Zonizzazione Acustica Comunale” non sono
emerse situazioni di incompatibilità, tali da rendere necessario un sollecito adeguamento dello
specifico piano di settore;

- che molte delle proposte di nuovo insediamento (residenziale e produttivo), proposte in sede di
adozione di P.R.G. ed in sede di osservazioni al piano, sono state stralciate o bocciate in sede di
approvazione definitiva di P.R.G. (Del. C.C. n. 78 del 28/11/2014), con la previsione di una futura
riproposizione;

- che la revisione della zonizzazione acustica potrebbe arrecare pregiudizio per l’ammissibilità di
futuri, diversi, utilizzi delle aree agricole, in quanto la stessa zonizzazione è fortemente correlata
con la pianificazione urbanistica del territorio comunale e le politiche volte allo sviluppo
infrastrutturale, insediativo, nonché socio-economico ed occupazionale;

ACCERTATO

- che il presente atto è da intendersi quale atto di mero indirizzo politico e non necessita dei pareri
di regolarità tecnica e contabile;

Il Presidente del Consiglio Comunale cede la parola al Sindaco Piermattei per l’illustrazione  del
presente punto all’Ordine del Giorno.

Uditi gli interventi dei Consiglieri Panicari, Cruciani e Borioni, i quali esprimono anche la propria
dichiarazione di voto.

Con votazione espressa per alzata di mano

Consiglieri presenti e votanti n. 13
Con voti favorevoli n. 13

D E L I B E R A



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 02-04-2019 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di approvare quanto espresso in premessa, come parte integrante e sostanziale del presente1.
atto.

Di autorizzare la Giunta Comunale a procedere affinché demandi alla competente Area2.
Ricostruzione e Urbanistica l’espletamento delle eventuali e successive procedure di
verifica delle operazioni di revisione del Piano di Zonizzazione Acustica Comunale per
quelle aree del territorio comunale che dovessero risultare in contrasto con la zonizzazione
del vigente PRG comunale.

* * * * *
Inoltre, il Consiglio Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;

Con separata votazione espressa per alzata di mano

Consiglieri presenti e votanti n. 13
Con voti favorevoli n. 13

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del-
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

* * * * *



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 02-04-2019 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Granata Sandro F.to Scuderini Venanzio

li 03-07-19

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica   che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal     03-07-19          al    17-07-19                      e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Il Funzionario
Li, 18-07-19        F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to_______________________________


